

一 般 会 計

第 4 一 般 会 計

1 歳 入

概 要

本年度の歳入決算額の状況は次表のとおりで、予算現額 682,557,103,000円に対し、調定額 644,402,197,215円、収入済額 641,531,086,288円、不納欠損額 322,427,039円、収入未済額 2,548,683,888円となっており、予算現額に対する収入済額の割合は 93.99%、調定額に対する収入済額の割合は 99.55%となっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	予算現額に対する 収入済額の増減(△)	収入済額の比率	
							対予算	対調定
	円	円	円	円	円	円	%	%
県 税	144,300,000,000	146,902,246,842	144,968,961,581	244,950,608	1,688,334,653	668,961,581	100.46	98.68
地方消費税清算金	47,293,438,000	47,293,438,073	47,293,438,073	0	0	73	100.00	100.00
地方譲与税	21,781,893,000	21,781,893,000	21,781,893,000	0	0	0	100.00	100.00
地方特例交付金	462,219,000	462,219,000	462,219,000	0	0	0	100.00	100.00
地方交付税	169,954,645,000	169,954,645,000	169,954,645,000	0	0	0	100.00	100.00
交通安全対策特別交付金	401,436,000	401,436,000	401,436,000	0	0	0	100.00	100.00
分担金及び負担金	5,761,076,000	5,699,282,223	5,641,105,282	5,087,570	53,089,371	△ 119,970,718	97.92	98.98
使用料及び手数料	7,296,387,000	7,035,551,602	7,031,013,195	0	4,538,407	△ 265,373,805	96.36	99.94
国庫支出金	99,363,778,000	75,505,072,045	75,505,072,045	0	0	△ 23,858,705,955	75.99	100.00
財産収入	1,971,109,000	2,052,908,015	2,009,895,884	2,543,900	40,468,231	38,786,884	101.97	97.90
寄附金	180,597,000	167,368,044	167,368,044	0	0	△ 13,228,956	92.67	100.00
繰入金	11,944,829,000	10,865,239,000	10,865,239,000	0	0	△ 1,079,590,000	90.96	100.00
繰越金	10,994,863,000	10,994,863,447	10,994,863,447	0	0	447	100.00	100.00
諸収入	70,113,833,000	69,611,034,924	68,778,936,737	69,844,961	762,253,226	△ 1,334,896,263	98.10	98.80
県債	90,737,000,000	75,675,000,000	75,675,000,000	0	0	△ 15,062,000,000	83.40	100.00
合 計	682,557,103,000	644,402,197,215	641,531,086,288	322,427,039	2,548,683,888	△ 41,026,016,712	93.99	99.55
平成27年度決算額	689,345,426,000	660,736,835,528	657,360,626,352	543,094,289	2,833,114,887	△ 31,984,799,648	95.36	99.49
増 減 (△)	△ 6,788,323,000	△ 16,334,638,313	△ 15,829,540,064	△ 220,667,250	△ 284,430,999	△ 9,041,217,064	△ 1.37	0.06
増減(△)比率(%)	△ 0.98	△ 2.47	△ 2.41	△ 40.63	△ 10.04	—	—	—

(1) 財源別決算状況

歳入決算額の内容を財源別に分類すると次表のとおりで、自主財源 297,750,821,243円、依存財源 343,780,265,045円となっており、前年度に比べると、自主財源は 9,391,552,692円 (3.06%) 減少し、依存財源は 6,437,987,372円 (1.84%) 減少している。

歳入決算総額に占める自主財源の割合は 46.41%となっており、前年度より 0.31ポイント低下している。

区分	平成28年度		平成27年度		増減 (△)		増減 (△) 比率	
	金額 (A)	構成比率 (a)	金額 (B)	構成比率 (b)	金額 (C) = (A) - (B)	構成比率 (a) - (b)	平成28年度 (C) / (B)	平成27年度
	円	%	円	%	円	ポイント	%	%
自主財源	297,750,821,243	46.41	307,142,373,935	46.72	△ 9,391,552,692	△ 0.31	△ 3.06	9.97
県税	144,968,961,581	22.60	146,261,643,051	22.25	△ 1,292,681,470	0.35	△ 0.88	13.38
地方消費税清算金	47,293,438,073	7.37	52,731,317,350	8.02	△ 5,437,879,277	△ 0.65	△ 10.31	74.11
分担金及び負担金	5,641,105,282	0.88	6,006,276,871	0.91	△ 365,171,589	△ 0.03	△ 6.08	39.54
使用料及び手数料	7,031,013,195	1.10	5,984,877,351	0.91	1,046,135,844	0.19	17.48	20.19
財産収入	2,009,895,884	0.31	2,016,945,176	0.31	△ 7,049,292	0.00	△ 0.35	△ 16.42
寄附金	167,368,044	0.03	319,436,326	0.05	△ 152,068,282	△ 0.02	△ 47.61	427.08
繰入金	10,865,239,000	1.69	9,419,511,874	1.43	1,445,727,126	0.26	15.35	△ 58.86
繰越金	10,994,863,447	1.71	12,093,705,534	1.84	△ 1,098,842,087	△ 0.13	△ 9.09	△ 1.74
諸収入	68,778,936,737	10.72	72,308,660,402	11.00	△ 3,529,723,665	△ 0.28	△ 4.88	△ 1.00
依存財源	343,780,265,045	53.59	350,218,252,417	53.28	△ 6,437,987,372	0.31	△ 1.84	△ 0.12
地方譲与税	21,781,893,000	3.40	25,743,704,123	3.92	△ 3,961,811,123	△ 0.52	△ 15.39	△ 7.94
地方特例交付金	462,219,000	0.07	449,911,000	0.07	12,308,000	0.00	2.74	1.02
地方交付税	169,954,645,000	26.49	167,237,747,000	25.44	2,716,898,000	1.05	1.62	△ 0.91
交通安全対策特別交付金	401,436,000	0.06	434,511,000	0.07	△ 33,075,000	△ 0.01	△ 7.61	5.21
国庫支出金	75,505,072,045	11.77	77,041,379,294	11.72	△ 1,536,307,249	0.05	△ 1.99	2.90
県債	75,675,000,000	11.80	79,311,000,000	12.07	△ 3,636,000,000	△ 0.27	△ 4.58	1.48
合計	641,531,086,288	100.00	657,360,626,352	100.00	△ 15,829,540,064	-	△ 2.41	4.36

(2) 不納欠損額

不納欠損額は 322,427,039円で、この内容は、県税 244,950,608円、諸収入（代執行費用徴収金等）69,844,961円、分担金及び負担金（児童福祉施設入所措置費負担金）5,087,570円、財産収入（住宅貸付料）2,543,900円となっており、前年度（543,094,289円）に比べて 220,667,250円（40.63%）減少している。

(3) 収入未済額

現年度分の収入未済額は 621,470,535円で、前年度（600,361,579円）に比べて 21,108,956円（3.52%）増加している。

この現年度分に、本年度末をもって翌年度へ繰り越した滞納繰越分 1,927,213,353円（内訳は次ページのとおり）を合わせた収入未済額は 2,548,683,888円となっており、前年度（2,833,114,887円）に比べて 284,430,999円（10.04%）減少している。その内容は、次表のとおりである。

区 分	平成28年度			平成27年度 収入未済額 (D)	差 引 増 減(△) (C) - (D)
	現 年 度 分 (A)	滞 納 繰 越 分 (B)	収 入 未 済 額 (C) = (A) + (B)		
県 税	548,004,144	1,140,330,509	1,688,334,653	1,938,901,485	△ 250,566,832
分担金及び負担金	10,171,730	42,917,641	53,089,371	49,574,901	3,514,470
使用料及び手数料	1,118,787	3,419,620	4,538,407	4,742,016	△ 203,609
財 産 収 入	8,462,953	32,005,278	40,468,231	42,017,371	△ 1,549,140
諸 収 入	53,712,921	708,540,305	762,253,226	797,879,114	△ 35,625,888
合 計	621,470,535	1,927,213,353	2,548,683,888	2,833,114,887	△ 284,430,999

(4) 収入未済額滞納繰越分

(一 般 会 計)

区 分	年度別					
	23年度以前	24	25	26	27	計
	円	円	円	円	円	円
県 税	59,235,538	26,184,677	34,630,786	28,997,863	991,281,645	1,140,330,509
分 担 金 及 び 負 担 金	7,802,100	8,763,540	8,401,891	8,985,750	8,964,360	42,917,641
児童福祉施設入所措置費負担金	7,802,100	8,763,540	8,401,891	8,985,750	8,964,360	42,917,641
使 用 料 及 び 手 数 料	1,556,339	389,017	463,120	346,411	664,733	3,419,620
子ども療育センター	1,556,339	389,017	463,120	346,411	664,733	3,419,620
財 産 収 入	23,555,230	1,436,200	2,810,948	1,939,300	2,263,600	32,005,278
住宅貸付料	23,555,230	1,436,200	1,563,900	1,939,300	2,263,600	30,758,230
農林水産研究所	0	0	1,247,048	0	0	1,247,048
諸 収 入	494,574,785	49,032,959	48,547,900	67,004,665	49,379,996	708,540,305
県税に伴う徴収金	3,097,467	539,400	170,600	1,428,200	56,100	5,291,767
延滞金	7,400	105,900	203,300	206,733	321,967	845,300
放置違反金	85,356	521,000	862,000	987,000	2,076,000	4,531,356
看護職員修学資金貸付金償還金	768,000	384,000	216,000	432,000	0	1,800,000
地域改善対策高等学校等就学奨励費貸付金償還金	369,594,517	43,584,730	44,388,993	42,669,986	43,252,690	543,490,916
地域改善対策職業訓練受講資金等貸付金償還金	17,400	0	0	0	0	17,400
生活安定資金貸付金償還金	46,457,910	0	0	0	0	46,457,910
生活保護費戻入金	10,724,638	2,411,114	2,302,776	4,014,816	2,884,489	22,337,833
交通事故車両賠償金収入	191,775	0	0	0	0	191,775
児童扶養手当返還金	894,710	333,080	0	0	0	1,227,790
企業立地促進事業費補助金返還金	34,796,000	0	0	0	0	34,796,000
心身障害者扶養共済返還金	227,000	0	0	0	0	227,000
障害者自立支援基盤整備事業費補助金返還金	0	0	0	16,662,591	0	16,662,591
工事前払金の遅延利息	37,299	0	0	247,885	0	285,184
警察車両損害賠償金	789,931	0	0	0	0	789,931
違約金	0	0	0	270,100	0	270,100
損害弁償金	1,059,000	0	0	0	0	1,059,000
住宅貸付損害金	25,826,382	1,153,735	404,231	85,354	788,750	28,258,452
合 計	586,723,992	85,806,393	94,854,645	107,273,989	1,052,554,334	1,927,213,353

各 款 別 の 状 況

歳入決算額の各款別の状況は次のとおりである。

第 1 款 県 税

県税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり22.60%となっており、前年度より0.35ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成28年度	144,300,000,000	146,902,246,842	144,968,961,581	244,950,608	1,688,334,653	100.46	98.68
平成27年度	145,700,000,000	148,638,705,604	146,261,643,051	438,161,068	1,938,901,485	100.39	98.40
増 減 (△)	△ 1,400,000,000	△ 1,736,458,762	△ 1,292,681,470	△ 193,210,460	△ 250,566,832	0.07	0.28

収入済額は、予算現額に対し668,961,581円の増収となっている。増収となった主なものは、県民税314,529,554円、事業税292,072,305円である。

収入済額の税目別内訳は次表のとおりで、前年度に比べて1,292,681,470円(0.88%)減少している。

税 目	平成28年度収入済額 (A)	平成27年度収入済額 (B)	増 減 (△) (C) = (A) - (B)	増 減 (△) 比 率	
				平成28年度 (C) / (B)	平成27年度
	円	円	円	%	%
県 民 税	47,268,373,554	48,860,351,081	△ 1,591,977,527	△ 3.26	△ 1.51
事 業 税	33,574,357,305	29,242,420,733	4,331,936,572	14.81	17.17
地 方 消 費 税	30,217,479,642	34,985,552,480	△ 4,768,072,838	△ 13.63	64.70
不 動 産 取 得 税	3,373,026,904	2,991,778,483	381,248,421	12.74	△ 0.24
県 た ば こ 税	1,509,820,429	1,546,022,929	△ 36,202,500	△ 2.34	△ 2.26

ゴルフ場利用税	352,970,840	476,209,140	△ 123,238,300	△ 25.88	1.20
自動車取得税	1,252,329,000	1,146,602,700	105,726,300	9.22	60.92
軽油引取税	10,143,376,601	10,107,706,363	35,670,238	0.35	△ 2.37
自動車税	15,570,261,983	15,680,009,241	△ 109,747,258	△ 0.70	△ 0.95
鉱区税	3,295,900	3,532,800	△ 236,900	△ 6.71	△ 10.84
核燃料税	1,463,265,200	953,600,000	509,665,200	53.45	0.00
狩猟税	27,350,700	27,223,100	127,600	0.47	△ 36.57
資源循環促進税	213,053,523	233,052,921	△ 19,999,398	△ 8.58	△ 6.09
旧法による税	0	7,581,080	△ 7,581,080	—	—
合 計	144,968,961,581	146,261,643,051	△ 1,292,681,470	△ 0.88	13.38

収入状況は次表のとおりで、収入割合は 98.68%となっており、前年度より 0.28ポイント上昇している。

区 分	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
					平成28年度	平成27年度
	円	円	円	円	%	%
現年課税分	144,989,732,518	144,430,301,385	11,426,989	548,004,144	99.61	99.64
滞納繰越分	1,912,514,324	538,660,196	233,523,619	1,140,330,509	28.17	27.68
合 計	146,902,246,842	144,968,961,581	244,950,608	1,688,334,653	98.68	98.40

収入未済額 1,688,334,653円の主なものは県民税 1,327,509,434円で、その内容は、現年課税分 384,246,793円、滞納繰越分 943,262,641円となっており、前年度の収入未済額に比べて 250,566,832円(12.92%)減少している。減少した主なものは県民税 251,295,125円、増加した主なものは不動産取得税 47,143,048円である。

第2款 地方消費税清算金

地方消費税清算金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 7.37%となっており、前年度より 0.65ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
平成28年度	円 47,293,438,000	円 47,293,438,073	円 47,293,438,073	円 0	円 0	% 100.00	% 100.00
平成27年度	52,731,317,000	52,731,317,350	52,731,317,350	0	0	100.00	100.00
増減(△)	△ 5,437,879,000	△ 5,437,879,277	△ 5,437,879,277	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 5,437,879,277円 (10.31%) 減少している。

第3款 地方譲与税

地方譲与税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 3.40%となっており、前年度より 0.52ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
平成28年度	円 21,781,893,000	円 21,781,893,000	円 21,781,893,000	円 0	円 0	% 100.00	% 100.00
平成27年度	25,743,704,000	25,743,704,123	25,743,704,123	0	0	100.00	100.00
増減(△)	△ 3,961,811,000	△ 3,961,811,123	△ 3,961,811,123	0	0	0.00	0.00

収入済額の内容は、地方法人特別譲与税 18,774,813,000円等で、前年度に比べて 3,961,811,123円 (15.39%) 減少している。減少した主なものは地方法人特別譲与税 3,829,859,000円、増加したものは航空機燃料譲与税 15,163,000円である。

第4款 地方特例交付金

地方特例交付金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.07%となっており、前年度と同率となっている。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成28年度	462,219,000	462,219,000	462,219,000	0	0	100.00	100.00
平成27年度	449,911,000	449,911,000	449,911,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	12,308,000	12,308,000	12,308,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 12,308,000円 (2.74%) 増加している。

第5款 地方交付税

地方交付税の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 26.49%となっており、前年度より 1.05ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成28年度	169,954,645,000	169,954,645,000	169,954,645,000	0	0	100.00	100.00
平成27年度	167,237,747,000	167,237,747,000	167,237,747,000	0	0	100.00	100.00
増減(△)	2,716,898,000	2,716,898,000	2,716,898,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 2,716,898,000円 (1.62%) 増加している。

第6款 交通安全対策特別交付金

交通安全対策特別交付金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.06%となっており、前年度より 0.01ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成 28 年度	401,436,000	401,436,000	401,436,000	0	0	100.00	100.00
平成 27 年度	434,511,000	434,511,000	434,511,000	0	0	100.00	100.00
増 減(△)	△ 33,075,000	△ 33,075,000	△ 33,075,000	0	0	0.00	0.00

収入済額は、前年度に比べて 33,075,000円 (7.61%) 減少している。

第7款 分担金及び負担金

分担金及び負担金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.88%となっており、前年度より 0.03ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成 28 年度	5,761,076,000	5,699,282,223	5,641,105,282	5,087,570	53,089,371	97.92	98.98
平成 27 年度	6,153,963,000	6,064,645,412	6,006,276,871	8,793,640	49,574,901	97.60	99.04
増 減(△)	△ 392,887,000	△ 365,363,189	△ 365,171,589	△ 3,706,070	3,514,470	0.32	△ 0.06

収入済額は、予算現額に対し 119,970,718円の減収となっている。減収となった主なものは民生費負担金 94,197,598円、増収となったものは農林水産業費分担金 3,955,379円である。

収入済額の内容は、土木費負担金 3,840,546,735円等で、前年度に比べて 365,171,589円 (6.08%) 減少している。減少した主なものは土木費負担金 454,114,081円、増加した主なものは農林水産業費負担金 123,439,673円である。

収入未済額 53,089,371円は民生費負担金で、その内容は、現年度分 10,171,730円、滞納繰越分 42,917,641円となっており、前年度の収入未済額に比べて 3,514,470円 (7.09%) 増加している。

第8款 使用料及び手数料

使用料及び手数料の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 1.10%となっており、前年度より 0.19ポイント上昇している。

区 分	予算現額	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成28年度	7,296,387,000	7,035,551,602	7,031,013,195	0	4,538,407	96.36	99.94
平成27年度	6,206,089,000	5,989,619,367	5,984,877,351	0	4,742,016	96.44	99.92
増 減(△)	1,090,298,000	1,045,932,235	1,046,135,844	0	△ 203,609	△ 0.08	0.02

収入済額は、予算現額に対し 265,373,805円の減収となっている。減収となった主なものは、民生使用料 125,692,198円、教育使用料 93,159,501円、増収となった主なものは民生手数料 3,919,960円である。

収入済額の内容は、教育使用料 3,265,580,499円、証紙収入 1,987,638,729円等で、前年度に比べて 1,046,135,844円 (17.48%) 増加している。増加した主なものは教育使用料 1,040,095,152円、減少した主なものは証紙収入 24,621,971円である。

収入未済額 4,538,407円の主なものは民生使用料 4,358,227円で、その内容は、現年度分 1,118,787円、滞納繰越分 3,419,620円となっており、前年度の収入未済額に比べて 203,609円 (4.29%) 減少している。

第9款 国庫支出金

国庫支出金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 11.77%となっており、前年度より 0.05ポイント上昇している。

区 分	予算現額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成28年度	99,363,778,000	75,505,072,045	75,505,072,045	0	0	75.99	100.00
平成27年度	93,906,679,000	77,041,379,294	77,041,379,294	0	0	82.04	100.00
増 減(△)	5,457,099,000	△ 1,536,307,249	△ 1,536,307,249	0	0	△ 6.05	0.00

収入済額は、予算現額に対し 23,858,705,955円の減収となっている。減収となった主なものは、土木費国庫補助金 10,991,700,790円、農林

水産業費国庫補助金 4,136,008,685円、土木費国庫負担金 3,514,067,197円、増収となった主なものは、衛生費国庫補助金 22,958,541円である。

収入済額の内容は、教育費国庫負担金 23,737,409,172円、土木費国庫補助金 16,034,454,210円、農林水産業費国庫補助金 7,371,344,315円、土木費国庫負担金 5,937,593,803円等で、前年度に比べて 1,536,307,249円 (1.99%) 減少している。減少した主なものは、衛生費国庫補助金 1,612,283,554円、総務費国庫補助金 998,744,310円、増加した主なものは土木費国庫補助金 1,359,582,359円である。

第10款 財産収入

財産収入の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり 0.31%となっており、前年度と同率となっている。

区 分	予 算 現 額 円	調 定 額 円	収 入 済 額 円	不 納 欠 損 額 円	収 入 未 済 額 円	収 入 割 合	
						対 予 算 %	対 調 定 %
平成 28 年度	1,971,109,000	2,052,908,015	2,009,895,884	2,543,900	40,468,231	101.97	97.90
平成 27 年度	1,841,717,000	2,061,260,547	2,016,945,176	2,298,000	42,017,371	109.51	97.85
増 減(△)	129,392,000	△ 8,352,532	△ 7,049,292	245,900	△ 1,549,140	△ 7.54	0.05

収入済額は、予算現額に対し 38,786,884円の増収となっている。増収となった主なものは財産貸付収入 117,194,329円、減収となったものは、利子及び配当金 40,326,193円、物品売払収入 35,058,022円、不動産売払収入 11,915,221円である。

収入済額の内容は、財産貸付収入 1,322,311,329円、生産物売払収入 324,551,991円等で、前年度に比べて 7,049,292円 (0.35%) 減少している。減少した主なものは、不動産売払収入 33,106,371円、利子及び配当金 31,997,850円、増加したものは物品売払収入 65,331,712円である。

収入未済額 40,468,231円の主なものは財産貸付収入 39,221,183円で、その内容は、現年度分 8,462,953円、滞納繰越分 32,005,278円となっており、前年度の収入未済額に比べて 1,549,140円 (3.69%) 減少している。

第11款 寄 附 金

寄附金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり0.03%となっており、前年度より0.02ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成28年度	180,597,000	167,368,044	167,368,044	0	0	92.67	100.00
平成27年度	327,661,000	319,436,326	319,436,326	0	0	97.49	100.00
増 減(△)	△ 147,064,000	△ 152,068,282	△ 152,068,282	0	0	△ 4.82	0.00

収入済額は、予算現額に対し13,228,956円の減収となっている。減収となった主なものは総務費寄附金14,799,235円、増収となった主なものは一般寄附金1,570,652円である。

収入済額の内容は、総務費寄附金81,200,765円、一般寄附金43,025,652円等で、前年度に比べて152,068,282円(47.61%)減少している。減少したものは総務費寄附金178,018,095円、増加した主なものは、一般寄附金17,427,602円、土木費寄附金8,172,900円である。

第12款 繰 入 金

繰入金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり1.69%となっており、前年度より0.26ポイント上昇している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成28年度	11,944,829,000	10,865,239,000	10,865,239,000	0	0	90.96	100.00
平成27年度	12,260,293,000	9,419,511,874	9,419,511,874	0	0	76.83	100.00
増 減(△)	△ 315,464,000	1,445,727,126	1,445,727,126	0	0	14.13	0.00

収入済額は、予算現額に対し1,079,590,000円の減収となっている。減収となった主なものは積立金繰入金1,079,589,746円である。

収入済額の内容は、積立金繰入金(地域医療介護総合確保基金繰入金、国民体育大会・全国障害者スポーツ大会開催基金繰入金、県立学校施

耐震化促進基金繰入金、災害に強い愛媛づくり基金繰入金、医療施設耐震化臨時特例基金繰入金等) 10,282,570,254円等で、前年度に比べて1,445,727,126円(15.35%)増加している。増加した主なものは積立金繰入金 1,406,194,959円である。

第13款 繰越金

繰越金の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり1.71%となっており、前年度より0.13ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成28年度	10,994,863,000	10,994,863,447	10,994,863,447	0	0	100.00	100.00
平成27年度	12,093,705,000	12,093,705,534	12,093,705,534	0	0	100.00	100.00
増 減(△)	△ 1,098,842,000	△ 1,098,842,087	△ 1,098,842,087	0	0	0.00	0.00

収入済額は、平成27年度一般会計における歳入歳出差引残額であり、その内容は、繰越事業の財源充当額 6,202,428,000円、純剰余金 4,792,435,447円である。

第14款 諸 収 入

諸収入の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり10.72%となっており、前年度より0.28ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成28年度	70,113,833,000	69,611,034,924	68,778,936,737	69,844,961	762,253,226	98.10	98.80
平成27年度	72,748,129,000	73,200,381,097	72,308,660,402	93,841,581	797,879,114	99.40	98.78
増 減(△)	△ 2,634,296,000	△ 3,589,346,173	△ 3,529,723,665	△ 23,996,620	△ 35,625,888	△ 1.30	0.02

収入済額は、予算現額に対し1,334,896,263円の減収となっている。減収となった主なものは、雑入616,734,805円、受託事業収入385,209,374円、貸付金元利収入368,739,411円、増収となった主なものは、小切手未払資金組入れ16,433,422円、延滞金7,847,766円、加算金6,247,587円である。

収入済額の内容は、貸付金元利収入54,908,191,589円等で、前年度に比べて3,529,723,665円(4.88%)減少している。減少した主なものは、貸付金元利収入3,840,734,008円、受託事業収入2,992,853,448円、増加した主なものは雑入3,687,729,306円である。

収入未済額762,253,226円の主なものは貸付金元利収入(地域改善対策高等学校等就学奨励費貸付金償還金等)634,832,106円で、その内容は、現年度分53,712,921円、滞納繰越分708,540,305円となっており、前年度の収入未済額に比べて35,625,888円(4.47%)減少している。減少した主なものは雑入54,547,535円、増加した主なものは貸付金元利収入25,207,092円である。

第15款 県 債

県債の執行状況は次表のとおりで、歳入決算総額に占める収入済額の割合は、財源別決算状況に示すとおり11.80%となっており、前年度より0.27ポイント低下している。

区 分	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額	不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	収 入 割 合	
						対 予 算	対 調 定
	円	円	円	円	円	%	%
平成28年度	90,737,000,000	75,675,000,000	75,675,000,000	0	0	83.40	100.00
平成27年度	91,510,000,000	79,311,000,000	79,311,000,000	0	0	86.67	100.00
増 減(△)	△ 773,000,000	△ 3,636,000,000	△ 3,636,000,000	0	0	△ 3.27	0.00

収入済額は、予算現額に対し15,062,000,000円の減収となっている。減収となった主なものは普通事業債14,726,000,000円である。

収入済額の内容は、普通事業債（道路事業、河川事業、高等学校整備事業、災害関連事業等）37,767,000,000円、臨時財政対策債29,210,000,000円等で、前年度に比べて3,636,000,000円（4.58%）減少している。減少したものは臨時財政対策債6,381,000,000円、増加した主なものは、減収補填債2,355,000,000円、普通事業債325,000,000円である。